Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ________________ 2025 г. №_____-р

г. Махачкала

В целях реализации Указа Главы Республики Дагестан
от 28 октября 2022 г. № 197 «О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, а также принимающих участие в специальной военной операции на добровольной основе», а также организации предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей, в том числе посредством комплексного запроса, в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан:
1. Утвердить План мероприятий («дорожную карту») по организации и обеспечению предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан (далее – План мероприятий) согласно приложению к настоящему распоряжению.
2. Определить Министерство цифрового развития Республики Дагестан региональным координатором, ответственным за реализацию Плана мероприятий.
3. Органам исполнительной власти Республики Дагестан обеспечить реализацию Плана мероприятий, представлять в Министерство цифрового развития Республики Дагестан информацию о ходе его исполнения ежемесячно до 10 числа, следующего за отчетным.
4. Рекомендовать территориальным органам федеральных органов исполнительной власти по Республике Дагестан, администрациям муниципальных образований Республики Дагестан принять участие в работе по исполнению Плана мероприятий и направлять соответствующую информацию в Министерство цифрового развития Республики Дагестан в срок, установленный пунктом
3 настоящего распоряжения.
5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Дагестан в соответствии с распределением обязанностей.

Председатель Правительства
Республики Дагестан	                                     	                     А. Абдулмуслимов
[bookmark: _GoBack]

Приложение
к распоряжению Правительства
Республики Дагестан
от «__»________ 2025г. №______-р

План мероприятий («дорожная карта») по организации и обеспечению предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственный исполнительный орган власти субъекта Российской Федерации
	Ответственный исполнитель
(соисполнители)

Срок начала реализации
	Срок реализации
	Результат выполнения мероприятия / Отчетный документ

	1.
	Определить перечень мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей, в том числе оказываемых посредством комплексного запроса в  многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан
	Министерство цифрового развития РД
	Органы исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющие полномочия в сфере оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан, органы местного самоуправления Республики Дагестан, заинтересованные федеральные органы исполнительной власти по Республике Дагестан, ГАУ РД «МФЦ в РД»

	25 июня 2025 г.
	10 рабочих дней
	Утвержден перечень мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей, в том числе оказываемых посредством комплексного запроса многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан

	2.
	Внесение изменений в административные регламенты предоставления мер поддержки, предполагающие организацию приема документов через  многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан, в том числе посредством комплексного запроса
	Министерство цифрового развития РД
	Органы исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющие полномочия в сфере оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан, органы местного самоуправления Республики Дагестан, ГАУ РД «МФЦ в РД»

	10 июля 2025 г.
	60 календарных дней
	Внесены изменения в административные регламенты предоставления мер поддержки и иные нормативно-правовые акты

	33.
	Проработать механизм реализации комплексного запроса или его совершенствования

	Министерство цифрового развития РД
	Органы исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющие полномочия в сфере оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан, органы местного самоуправления Республики Дагестан, ГАУ РД «МФЦ в РД»
	07 июля 2025г.
	30 календарных дней
	Утверждена форма комплексного запроса

	44.
	Заключение дополнительных соглашений о взаимодействии между ОИВ и ГАУ РД «МФЦ в РД»

	Министерство цифрового развития РД
	Органы исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющие полномочия в сфере оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан, органы местного самоуправления Республики Дагестан, заинтересованные федеральные органы исполнительной власти по Республике Дагестан, ГАУ РД «МФЦ в РД»
	01 сентября 2025 г.
	30 календарных дней
	Заключены дополнительные соглашения межу ОИВ РД, ОМСУ и ГАУ РД «МФЦ в РД»

	55.
	Проведение обучающих семинаров для сотрудников ГАУ РД «МФЦ в РД» в целях повышения качества приема документов для оказания мер поддержки
	Министерство цифрового развития РД
	Органы исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющие полномочия в сфере оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан, органы местного самоуправления Республики Дагестан, заинтересованные федеральные органы исполнительной власти по Республике Дагестан, ГАУ РД «МФЦ в РД»

	01 октября 2025 г.
	30 календарных дней
	Отчет о проведенных семинарах для сотрудников ГАУ РД «МФЦ в РД»

	66.
	Разработать и утвердить программу информирования участников специальной военной операции и их семей о возможности получения мер поддержки, в том числе посредством комплексного запроса в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан
	Министерство цифрового развития РД
	Органы исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющие полномочия в сфере оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан, органы местного самоуправления Республики Дагестан, заинтересованные федеральные органы исполнительной власти по Республике Дагестан, ГАУ РД «МФЦ в РД»
	11 августа 2025 г.
	постоянно
	Утвержден медиаплан

	77.
	Провести анализ правовых актов, регулирующих порядок предоставления мер поддержки, в целях определения возможности оптимизации процесса их предоставления
	Министерство цифрового развития РД
	Органы исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющие полномочия в сфере оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан, органы местного самоуправления Республики Дагестан, ГАУ РД «МФЦ в РД»

	11 июля 2025 г.
	60 календарных дней
	По итогам оптимизации процессов предоставления мер поддержки внесены изменения в нормативно-правовые акты и административные регламенты

	88.
	Сформировать критерии для анкетирования заявителей в целях определения жизненной ситуации конкретного заявителя и перечня возможных к предоставлению для него мер поддержки
	Министерство цифрового развития РД
	ГАУ РД «МФЦ в РД»
	11 июля 2025 г.
	30 календарных дней
	Критерии анкетирования определены

	99.
	Обеспечить доработку программного комплекса «Автоматизированная информационная система многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг по Республике Дагестан» для организации предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей посредством комплексного запроса

	Министерство цифрового развития РД
	ГАУ РД «МФЦ в РД»
	01 октября 2025 г.
	30 календарных дней
	Доработан программный комплекс «Автоматизированная информационная система многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг по Республике Дагестан»

	110.
	Реализовать анкетирование заявителей через сайт  ГАУ РД «МФЦ в РД» в целях возможности дистанционного получения информации о возможных для предоставления мер поддержки конкретному заявителю в зависимости от его жизненной ситуации
	Министерство цифрового развития РД
	ГАУ РД «МФЦ в РД»
	11 августа 2025 г.
	15 календарных дней
	Обеспечено анкетирование заявителей через сайт ГАУ РД «МФЦ в РД

	111.
	Организовать постоянный мониторинг качества предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей в целях оценки удовлетворенности заявителей процессом получения мер поддержки и установления необходимости совершенствования процессов предоставления указанных мер поддержки
	Министерство цифрового развития РД
	Органы исполнительной власти Республики Дагестан, осуществляющие полномочия в сфере оказания мер поддержки участникам специальной военной операции и их семьям, включая механизмы комплексного запроса в многофункциональных центрах предоставления государственных и муниципальных услуг Республики Дагестан, органы местного самоуправления Республики Дагестан, заинтересованные федеральные органы исполнительной власти по Республике Дагестан, ГАУ РД «МФЦ в РД»

	11 июля 2025 г.
	постоянно
	Отчет ГАУ РД «МФЦ в РД» о  качестве предоставления мер поддержки участникам специальной военной операции и членам их семей

							      ______________________________

	[SIGNERSTAMP1]